

Click or tap here to enter text.

**Tjänsteskrivelse till gatu- och samhällsmiljönämnden**

Datum:

2024-09-24

Diarienummer:

GSN-2024-02420

Handläggare:

Per-Rickard Rönnerberg

# Handlingsplan för offentliga toaletter i Uppsala kommun 2025–2028

## Förslag till beslut

Gatu- och samhällsmiljönämnden beslutar

1. **att** anta handlingsplan för offentliga toaletter i Uppsala kommun 2025–2028 enligt **bilaga 1**.

## Ärendet

En uppdatering har gjorts av Handlingsplan för offentliga toaletter 2020-2025 med bilagor som antogs av gatu- och samhällsmiljönämnden i november 2020. Den tidigare bilagan Utformning av offentliga toaletter har lagts in i teknisk handbok.

## Beredning

Ärendet har beretts av stadsbyggnadsförvaltningen.

## Föredragning

Handlingsplanen ligger till grund för i vilka områden de offentliga toaletterna ska byggas under åren 2025–2028 och är anpassad till stadens planerade utbyggnad.

2020 års handlingsplan innehåller en bilaga ”Utformning av offentliga toaletter”, som beskriver vilka krav som ska ställas och hur utformningen av olika sorters toalettbyggnader ska vara. Dokumentet har flyttats till teknisk handbok.

I **bilaga 2** finns en uppföljning av handlingsplanen för offentliga toaletter i Uppsala 2020–2025.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Kostnaderna för utbyggnad av nya toaletter hanteras inom nämndens budgetram.

Snittkostnaden för anläggning av en toalettbyggnad med tre rum (rum för rörelsehindrad/familjerum, WC och urinoar) samt med utvändig vattenpost är cirka 2,5 miljoner kronor och finansieras som en investering.

Driftkostnaden är beroende på hur ofta städning sker och uppgår till mellan 50 000 och 110 000 kronor per rum och år.

Underhålls- och reparationskostnaden är mellan 50 000 och 200 000 kronor per byggnad och år beroende på omfattningen av skadegörelse.

Kostnaderna är beräknade i 2024 års prisnivå.

### **Beslutsunderlag**

- Tjänsteskrivelse daterad 24 september 2024
- Bilaga 1, Handlingsplan för offentliga toaletter i Uppsala kommun 2025–2028
- Bilaga 2, Uppföljning av Handlingsplan för offentliga toaletter 2020–2025

[Click or tap here to enter text.](#)

Anna Axelsson  
Biträdande stadsbyggnadsdirektör

**Aktiverande styrdokument**

Beslutsfattare:  
Gatu- och samhällsmiljönämnden

Dokumentansvarig:  
Enhetschef renhållning

Datum:  
2024-10-23

Diarienummer:  
GSN-2024-02420

# Handlingsplan för offentliga toaletter i Uppsala kommun 2025–2028

Översiktsplan

Mål och budget

Verksamhetsplaner och affärsplaner

Program

**Handlingsplaner och övriga planer**

## Inledning

I takt med att Uppsala växer ökar aktiviteten i staden. Allt fler vistas och transporterar sig i staden och nya attraktioner och mötesplatser gör att behovet av offentliga toaletter på allmän plats ökar. Uppsala strävar efter att vara en stad för alla. Tillgång till toaletter i det offentliga rummet är en viktig faktor för en tillgänglig och levande stad.

Handlingsplanen har fokus på att fortsätta tidigare arbete som påbörjades genom handlingsplan för offentliga toaletter 2020 och att peka ut i vilka områden som behövs kompletteras med offentliga toaletter.

## Syfte

Handlingsplanen ligger till grund för i vilka områden de offentliga toaletterna ska byggas. Planen gäller för perioden 2025–2028 och är anpassad till stadens planerade utbyggnad och utveckling.

## Omfattning

Handlingsplanen är gatu- och samhällsmiljönämndens styrdokument som anger tidplan och plats för nya toaletter på allmän plats i kommunens tätorter. Handlingsplanen omfattar inte toaletter i naturområden, vid badplatser eller toaletter i kommunala byggnader.

Handlingsplanen gäller för perioden 2025–2028.

## Ansvar, genomförande och spridning

Gatu- och samhällsmiljönämnden är ansvarig för genomförande och uppföljning av handlingsplanen.

## Mål och inriktning

Handlingsplanens mål är att öka tillgängligheten till offentliga toaletter på allmän plats.

Inriktningen är att parker, torg och platser som har en yta över 10 000 kvm ska ha en offentlig toalett.

## Utvecklingsområden och kostnader

Nedan beskrivs olika platser i Uppsala centralort, stadsdelar och kransorter där det finns behov av att utreda och anlägga offentliga toaletter.

Den genomsnittliga kostnaden för anläggning av en toalettbyggnad med tre rum (RH/familjerum, WC och urinoar samt luft- och vattenuttag är (beroende på förläggning och anslutningsavstånd från media) 2,5 miljoner kronor.

Driftkostnaden är (beroende på hur ofta städning sker) 50 000 och 110 000 kronor per rum och år.

Underhålls- och reparationskostnaden är beroende på omfattningen av skadegörelse och är mellan 50 000 och 200 000 kronor per byggnad och år.

Kostnaderna är angivna i 2024 års kostnadsläge.

### Åtgärder

Åtgärd	Kommentarer	År
1. Utred behov av offentliga toaletter i Uppsala tätort, stadsdelar och kransorter	Drift	2025
2. Anlägg toaletter utifrån utredningen	Investering	2025–2028
3. Anlägg offentlig toalett i Torneparken	Investering	2025–2027
4. Anlägg offentlig toalett i Rosendal	Investering	2026–2027
5. Integrera en offentlig toalett i befintlig byggnad i Björklinge Centrum.	Investering	2025
6. Anlägg offentlig toalett i Storvreta (Rörparken)	Investering	2025

## Uppföljning

Gatu- och samhällsmiljönämnden är ansvarig för handlingsplanen och har det övergripande ansvaret för uppföljning och utvärdering av planen. Handlingsplanen ska följas upp årligen i samband med årsredovisning, bokslut och verksamhetsuppföljning.

## Relaterade dokument

Nedanstående dokument har koppling till handlingsplanen.

- Innerstadsstrategi 2016
- Utvecklingsplanerna för Uppsala C
- Utvecklingsplan för Uppsala hamn
- Program för Uppsalas landsbygd
- Parkplan för Uppsala stad
- Utformning av offentliga toaletter i Uppsala kommun (2020)

Förvaltning eller nämnd eller enhet  
Gatu- och samhällsmiljönämnden

Datum:  
2024-09-10

Diarienummer:  
GSN-2024-02420, bilaga 2

Handläggare:  
Enhetschef Renhållning

# **Uppföljning av Handlingsplan för offentliga toaletter i Uppsala GSN-2020-02474**

## Sammanfattning

Uppsala kommun har under perioden 2020–2024 följt handlingsplanen för offentliga toaletter genom att upphandla och installera nya toalettbyggnader i Stadsträdgården, Gränbyparken, Årstaparken, Källparken, Valsättraparken, Kapellgärdesparken, Norbyvreten, Flogstaparken, Sara-Lisas park och Hospitalsträdgården i Ulleråker. En toalett är planerad att placeras i Torneparken.

## Uppföljning

Handlingsplanen för offentliga toaletter i Uppsala kommun sträcker sig fram till 2025 och syftar till att säkerställa att Uppsala blir en tillgänglig och inkluderande stad för alla. Planen understryker behovet av strategiskt placerade offentliga toaletter i centrala Uppsala, dess stadsdelar och kransorter.

Stadsbyggnadsförvaltningen har genomfört de flesta av de åtgärder som fastställts i handlingsplanen, vilket bidragit till att uppnå målen om ökad tillgänglighet och förbättrad standard för offentliga toaletter.

De nya toalettbyggnaderna som installerats mellan 2020 och 2024 överensstämmer i stort med de platser som identifierats som prioriterade i handlingsplanen. Toaletter har kommit på plats både centrala stadsområden och i parker med högt besöksantal.

Tillägget av Hospitalsträdgården i Ulleråker som en plats för en ny offentlig toalett är också ett strategiskt val, med tanke på områdets utveckling och ökande aktivitet. De planerade toaletterna vid Torneparken och Odinslund stämmer väl överens med handlingsplanens riktlinjer om att täcka behov vid viktiga knutpunkter och turistattraktioner.

En ny handlingsplan har tagits fram som är en fortsättning och utveckling av planen.

Kostnaderna för underhåll har ökat under perioden. Utöver ökade kostnader till följd av inflation kan kostnader för driften av toaletterna kopplas till problematik kring psykisk ohälsa, hemlöshet och missbruk. Mer intensiva underhållsåtgärder har vidtagits under perioden.

2020 års handlingsplan innehöll en bilaga ”Utformning av offentliga toaletter”. I bilagan beskrivs vilka krav som ska ställas och hur utformning av olika sorters toalettbyggnader ska vara, samt beskrivning på olika drift- och upplåtelseformer av offentliga toaletter. Dokumentet har flyttats till teknisk handbok.

## Sammanställning av utförande och avvikelser

På följande platser har toalettbyggnader, till en investeringskostnad på 22,2 miljoner kronor, driftsatts eller kommer att driftsättas under 2024:

- Flogstaparken
- Gränbyparken
- Kapellgärdesparken
- Norbyvreten
- Källparken
- Sara-Lisas park

- Årstaparken
- Stadsträdgården (ersatte ”Djungeltoaletten)
- Hospitalparken (utfört inom Ulleråkersprojektet)
- Valsätarparken

Nuläget för offentliga toaletter i Uppsala:

Stadsdel	Placering	Utförande eller avvikelse med kommentar
Björklinge	Centrum	Toalett integrerad i annan byggnad, planerad till 2025 i nya handlingsplanen
Centrum	Nybron	Renoveras under hösten 2024
Centrum	Centrum nordost	Avvaktar p.g.a. ombyggnad av Dragarbrunnsgatan och Österplan, flyttad till utredning i nya handlingsplanen
Fjärdingen	Café Gula villan (Stadsträdgården)	I drift sedan 1990
Fjärdingen	Lekplatsen (Stadsträdgården)	Utförd, ersatte Djungeltoaletten som JCDecaux avvecklade
Fjärdingen	Vid gamla dansbanan (Stadsträdgården)	I drift sedan 2015, avvecklas helt eller delvis på grund av nya toaletter vid parksnäcken
Fjärdingen	Odinslund	Avvaktar, platsen har komplicerad historisk miljö. Flyttad till utredning i nya handlingsplanen
Flogsta	Flogstaparken	Utförd 2024
Fålhagen	Vallbydungen	Ej utförd, flyttad till utredning i nya handlingsplanen (pendlarparkering/lekplats)
Gamla Uppsala	Groaplan	I drift sedan 2020
Gottsunda	Musikparken	Framdragning av media genomförs 2024–2025 i pågående projekt
Gränby/Löten	Gränbyparken	Utförd 2024
Järlåsa	Ej beslutad	Ej utförd, flyttad till utredning i nya handlingsplanen (pendlarparkering/lekplats)
Kungsängen	Stallängsgatan ”varvet”	I drift sedan 2016, i dagsläget avstängd på grund av återkommande sabotage och skadegörelse.
Kungsängen	Tullgarnsparken	Tanktoalett i drift sedan 2015, fungerar bra.
Kvarngärdet	Kapellgärdesparken	Utförd 2024
Kåbo	Carolinaparken/Engelska parken	I drift sedan 2014



Luthagen	Vasaparken	Tanktoalett i drift sedan 2021, fungerar bra. Vidare utredning föreslås i nya handlingsplanen på grund av närheten till Biotopia
Nyby	Kastellparken	Ej utförd, driftsätts Q3 2024
Polacksbacken	Siegbahnsparcken	Planerad till 2027 i nya handlingsplanen
Salabacke	Källparken	Utförd 2024
Sommaro	Norbyvreten	Utförd 2024
Storvreta 1	Rörparken	Planerad till 2026 i nya handlingsplanen
Storvreta 2	Ej beslutad	Ej utförd, flyttad till utredning i nya handlingsplanen (pendlarparkering/lekplats)
Sävja	Sara Lisas park	Ej utförd, driftsätts Q4 2024
Ulleråker	Boulbanan (Hospitalparken)	Utförd 2024
Valsätra	Valsättraparken	Utförd 2024
Vänge	Ej beslutad	Ej utförd, flyttad till utredning i nya handlingsplanen (pendlarparkering/lekplats)
Årsta	Årstaparken	Utförd 2024